



2022年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月12日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 多田 正己

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2022年3月期中間期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	21,295	△ 3.2	536	635.2	440	266.8
2021年3月期中間期	22,012	△ 23.6	△ 100	—	△ 263	—

(注) 包括利益 2022年3月期中間期 1,088 百万円 (△ 67.9 %) 2021年3月期中間期 3,392 百万円 (△ 52.6 %)

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2022年3月期中間期	628	84	—	—
2021年3月期中間期	△ 376	95	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2022年3月期中間期	2,128,762	164,228	7.7
2021年3月期	2,317,753	163,590	7.0

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 164,228 百万円 2021年3月期 163,590 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 — 社 除外 — 社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期中間期	700,000 株	2021年3月期	700,000 株
② 期末自己株式数	2022年3月期中間期	— 株	2021年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2022年3月期中間期	700,000 株	2021年3月期中間期	700,000 株

(個別業績の概要)

1. 2022年3月期中間期の個別業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	21,218	△ 3.1	99	113.6	113	115.8
2021年3月期中間期	21,915	△ 24.5	△ 731	—	△ 716	—

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2022年3月期中間期	162	68
2021年3月期中間期	△ 1,023	42

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2022年3月期中間期	2,125,504	156,091	7.3
2021年3月期	2,313,981	155,780	6.7

(参考) 自己資本 2022年3月期中間期 156,091 百万円 2021年3月期 155,780 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当中間期における重要な子会社の異動	1
（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1
2. 中間連結財務諸表	
（1）中間連結貸借対照表	2
（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
（3）中間連結株主資本等変動計算書	5
（4）中間連結財務諸表に関する注記事項	6
3. 中間財務諸表	
（1）中間貸借対照表	7
（2）中間損益計算書	8
（3）中間株主資本等変動計算書	9
（4）中間財務諸表に関する注記事項	10

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当中間連結会計期間の期首残高に与える影響はありません。

また、中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)及び「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2019年7月4日)を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第8項に従いデリバティブ取引の時価算定における時価調整手法について、市場で取引されるデリバティブ等から推計される観察可能なインプットを最大限利用する手法へと見直ししております。当該見直しは時価算定会計基準等の適用に伴うものであり、当行は、当該時価算定会計基準第20項の定める経過措置に従い、当中間連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を当中間連結会計期間の期首の利益剰余金に反映しております。

この結果、当中間連結会計期間の期首の利益剰余金が450百万円減少、その他資産が743百万円減少、その他負債が82百万円減少、貸倒引当金が11百万円減少、繰延税金資産が198百万円増加、1株当たり純資産額が643円91銭減少しております。

2. 中間連結財務諸表
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金預け金	390,579	410,748
コールローン	65,500	34,500
買入金銭債権	5,785	5,633
有価証券	191,602	149,253
貸出金	1,574,291	1,451,650
外国為替	6,513	11,269
その他資産	70,248	55,041
有形固定資産	4,164	3,687
無形固定資産	7,634	7,492
繰延税金資産	4,119	4,316
支払承諾見返	11,591	10,914
貸倒引当金	△ 14,277	△ 15,744
資産の部合計	2,317,753	2,128,762
負債の部		
預金	1,737,253	1,675,574
譲渡性預金	327,421	237,900
コールマネー	31,071	—
借入金	774	783
外国為替	60	95
その他負債	44,358	37,526
賞与引当金	960	1,275
役員賞与引当金	147	79
役員退職慰労引当金	102	137
睡眠預金払戻損失引当金	71	52
利息返還損失引当金	4	4
事業再構築引当金	343	190
支払承諾	11,591	10,914
負債の部合計	2,154,162	1,964,534
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	113,722	113,711
株主資本合計	163,722	163,711
その他有価証券評価差額金	△ 131	516
その他の包括利益累計額合計	△ 131	516
純資産の部合計	163,590	164,228
負債及び純資産の部合計	2,317,753	2,128,762

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	22,012	21,295
資金運用収益	16,874	15,229
(うち貸出金利息)	15,161	13,900
(うち有価証券利息配当金)	1,510	1,136
役務取引等収益	3,521	3,661
その他業務収益	996	1,217
その他経常収益	621	1,187
経常費用	22,113	20,758
資金調達費用	1,099	851
(うち預金利息)	902	835
役務取引等費用	1,987	1,854
その他業務費用	897	137
営業経費	15,927	15,037
その他経常費用	2,201	2,877
経常利益	△ 100	536
特別利益	76	—
固定資産処分益	76	—
特別損失	10	18
固定資産処分損	10	18
税金等調整前中間純利益	△ 34	517
法人税、住民税及び事業税	314	361
法人税等調整額	△ 84	△ 283
法人税等合計	229	77
中間純利益	△ 263	440
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	△ 263	440

②中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
中間純利益	△ 263	440
その他の包括利益	3,656	647
その他有価証券評価差額金	3,656	647
中間包括利益	3,392	1,088
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,392	1,088
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3)中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

(単位:百万円)

	株 主 資 本				その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	116,063	166,063	△ 3,528	△ 3,528	162,535
当 中 間 期 変 動 額							
親会社株主に帰属する 中 間 純 利 益	—	—	△ 263	△ 263	—	—	△ 263
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	3,656	3,656	3,656
当中間期変動額合計	—	—	△ 263	△ 263	3,656	3,656	3,392
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	115,799	165,799	127	127	165,927

当中間連結会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(単位:百万円)

	株 主 資 本				その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	113,722	163,722	△ 131	△ 131	163,590
会計方針の変更による 累 積 的 影 響 額	—	—	△ 450	△ 450	—	—	△ 450
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	26,000	24,000	113,271	163,271	△ 131	△ 131	163,139
当 中 間 期 変 動 額							
親会社株主に帰属する 中 間 純 利 益	—	—	440	440	—	—	440
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	647	647	647
当中間期変動額合計	—	—	440	440	647	647	1,088
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	113,711	163,711	516	516	164,228

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当中間会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金預け金	389,585	409,744
コールローン	65,500	34,500
買入金銭債権	5,785	5,633
有価証券	195,916	153,565
貸出金	1,570,700	1,448,665
外国為替	6,513	11,269
その他資産	70,217	55,010
その他の資産	70,217	55,010
有形固定資産	4,110	3,639
無形固定資産	7,587	7,454
繰延税金資産	3,481	3,786
支払承諾見返	5,496	5,086
貸倒引当金	△ 10,913	△ 12,851
資産の部合計	2,313,981	2,125,504
負債の部		
預金	1,747,443	1,686,183
譲渡性預金	327,421	237,900
コールマネー	31,071	—
借入金	774	783
外国為替	60	95
その他負債	44,308	37,632
未払法人税等	354	585
リース債務	4	3
資産除去債務	1,720	1,621
その他の負債	42,227	35,421
賞与引当金	958	1,271
役員賞与引当金	147	79
役員退職慰労引当金	102	137
睡眠預金払戻損失引当金	71	52
事業再構築引当金	343	190
支払承諾	5,496	5,086
負債の部合計	2,158,200	1,969,412
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
資本準備金	24,000	24,000
利益剰余金	105,912	105,575
利益準備金	2,000	2,000
その他利益剰余金	103,912	103,575
繰越利益剰余金	103,912	103,575
株主資本合計	155,912	155,575
その他有価証券評価差額金	△ 131	516
評価・換算差額等合計	△ 131	516
純資産の部合計	155,780	156,091
負債及び純資産の部合計	2,313,981	2,125,504

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	21,915	21,218
資金運用収益	16,817	15,195
(うち貸出金利息)	15,113	13,870
(うち有価証券利息配当金)	1,501	1,132
役務取引等収益	3,471	3,623
その他業務収益	996	1,217
その他経常収益	630	1,183
経常費用	22,646	21,119
資金調達費用	1,099	854
(うち預金利息)	902	837
役務取引等費用	2,885	2,788
その他業務費用	897	137
営業経費	15,897	14,863
その他経常費用	1,865	2,475
経常利益	△ 731	99
特別利益	76	—
特別損失	10	17
税引前中間純利益	△ 665	82
法人税、住民税及び事業税	212	360
法人税等調整額	△ 161	△ 391
法人税等合計	51	△ 31
中間純利益	△ 716	113

(3)中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計		繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	104,760	106,760	156,760
当 中 間 期 変 動 額							
中 間 純 利 益	—	—	—	—	△ 716	△ 716	△ 716
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△ 716	△ 716	△ 716
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	104,043	106,043	156,043

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当 期 首 残 高	△ 3,528	△ 3,528	153,231
当 中 間 期 変 動 額			
中 間 純 利 益	—	—	△ 716
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	3,656	3,656	3,656
当中間期変動額合計	3,656	3,656	2,939
当 中 間 期 末 残 高	127	127	156,171

当中間会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	103,912	105,912	155,912
会計方針の変更による 累 積 的 影 響 額	—	—	—	—	△ 450	△ 450	△ 450
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	103,461	105,461	155,461
当 中 間 期 変 動 額							
中 間 純 利 益	—	—	—	—	113	113	113
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当中間期変動額合計	—	—	—	—	113	113	113
当 中 間 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	103,575	105,575	155,575

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当 期 首 残 高	△ 131	△ 131	155,780
会計方針の変更による 累 積 的 影 響 額	—	—	△ 450
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	△ 131	△ 131	155,330
当 中 間 期 変 動 額			
中 間 純 利 益	—	—	113
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	647	647	647
当中間期変動額合計	647	647	761
当 中 間 期 末 残 高	516	516	156,091

(4)中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。